

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/113 „SPECIĀLISTU PIESAISTE SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAI” ietvaros Salas novada pašvaldība ir izstrādājusi Salas novada Attīstības programmas 2012. – 2018.gadam un Vides pārskata projekta 1 redakciju. 2011. gada 27. jūlijā pašvaldības domes sēdē tika pieņemts lēmums par plānošanas dokumenta 1. redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai.

Salas novada Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments 7 gadiem, kur noteikts pasākumu kopums pašvaldības ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai ar telpiskās attīstības perspektīvu 2030. gadam. Vides pārskats ir Attīstības programmas daļa, kas sniedz esošās vides situācijas vērtējumu novadā, atklāj problēmas un nosaka iespējamus risinājumus, ņemot vērā Attīstības programmā noteiktos stratēģiskos mērķus un prioritātes. Plānošanas dokuments turpmākos gadus kalpos arī kā svarīgs instruments dažāda Eiropas Savienības finansējuma piesaistīšanai.

Attīstības programmas izstrāde tika uzsākta 2010. gada novembrī. Programmas izstrādes sākumposmā tika izpētīta novada esošā situācija un veidoti sabiedrības iesaistīšanas pasākumi. Lai noskaidrotu novada iedzīvotāju viedokli, vēlmes un ierosinājumus, tika organizētas darba grupu sanāksmes, iedzīvotāju intervijas un anketēšana.

Attīstības programmas publiskā apspriešana notiks no 2011. gada 15. augusta līdz 23. septembrim. Novada iedzīvotāju ērtībai sabiedriskās apspriedes sanāksmes tiks organizētas arī novada lielākajos ciemos: 2011. gada 7.septembrī plkst 10:00 Sēlpilī, Sēlpils pagasta pārvaldē; plkst 15:00 Salā, Salas novada pašvaldībā un plkst 18:00 Biržos, Biržu tautas namā. Tāpat visas publiskās apspriešanas periodā ar Attīstības programmu un Vides pārskata projekta 1.redakciju varēs iepazīties un iesniegt rakstiskus priekšlikumus jau iepriekš minētajās pašvaldības iestādēs to darba laikā.

Iedzīvotājiem, kas klātienē nevarēs iepazīties ar plānošanas dokumentu, ir iespēja apmeklēt Salas novada interneta vietni www.salasnovads.lv un izteikt savus viedokļus un ierosinājumus.